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Puss omkring 1870.

•

PUUS

.J

Puusgården.

I Puus härskar skogen och tystnaden, i synnerhet nu sedan de sista
fasta invånarna flyttat därifrån.

Puus har bestått av en enda gård med några underlydande torp. Gården
har g:mla anor. Namnet är nämligen gammalt och bestod ursprungligen
av tva _stavelser, Puhus, varav den första troligen är namnet på den ur-
sprunglige nyodlaren för många hundra år sedan och den andra stavelsen
betyder hus, ghd eller hem.

Enligt m~ntlig tradition blev gården kronoboställe på drottning Kristi-
nas tid 1 mitren av 1600-talet.

f I _slutet av 1600-talet härjade snapphanarna i Skåne och man kan lätt
dantisefr:hom -~tt terrängen i Puus givit rika möjligheter till gömslen för

essa n etskampar.
1812 hade byn .. bl' · " ·D l s granser ivit markerade med stengärden pa tre sidor.

e gam a gränsmärke S k · • 1ste O na var tarre jers sten, Ornhulta sten, Snuvhu ta
n, re sten Kors sten S , . I o

d ' , varcspana sten och Stenmusta kil a. Nagra avessa urgamla gr" .. k
Gård . .. ansmar en är synliga än idag.

ens mager bestod 181? ' ' 1 d okoch 80 t l d .. - av tva vangar med cirka 12 tunn an a er
unn an ang. En hel del bok och ekskog fanns, men stora delar av
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Puus, särskilt den nordvästra delen, bestod av ljungmarker. Därutöver
fanns en hel del alekärr.

Genom Puus gick den gamla tingsvägen, som långarödsborna använde
när de färdades till tinget i Sjöbo.

Puus var ett hovslagarboställe. Hovslagaren, i början av 1800-talet,
hette Stede, Han levde på arrendet från gården, som brukades av bönder-
na Nils Persson och änkan Boel Nilsdotter. Två arrendebönder med tjäns-
tefolk hade således sin försörjning av gården. Detta pågick till in på 1900-
talet. Boningslängan var delad i två hälfter.

På andra sidan vägen har legat ett hus, som använts både till bränneri
och bostad. Ett stycke öster om gården har funnits en vattenmölla. Senare
drev vattenkraften ett vattenhjul, som försåg gården med elektrisk ström.

1812 fanns tre torp i den sydvästra delen av Puus. Två av dem, Grind-
stugan och Intaget finns kvar, medan det tredje brann ner till grunden på
1890-talet.

Under 1'800-talet röjdes mark och byggdes hus till ytterligare tre torp.
Längst i nordväst låg Rodins torp. I den nuvarande korsningen Mellan-
vägen-Saxbergs väg låg Saxbergs torp. Dessa båda övergavs kring sekel-
skiftet. Det tredje torpet, Lotorpet, finns fortfarande kvar vid Sjököps
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gräns. Namnen på de tre nuvarande torpen bygger på gamlazyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAföreteelser.

Grindstugan har exempelvis fått sitt namn av den väggrind, som fanns just
här i gränsen mellan Puus och Starrarps Ora.

År 1870 hade Puus inte mindre än 44 invånare. Torparna gjorde dags

verken vid gården och i skogen och detta fortsatte långt in på 1900-talet.

1878 var ett ödesår för Puus. Då avstyckades från gården ett 108 tunn-
lan? stort område för kronopark. Granen gjorde sitt intåg i Puus. Ny

o_dh~gsarbetet, som dittills bedrivits, avstannade, men istället gavs arbets-
nllfallen för torparna med plantering, röjning och senare avverkning.
Skogsvägar drogs fram för timmertransporter. Det var meningen, att den
planerade järnvägen Dalby-Sölvesborg skulle gå genom Puus och då ville
"Kronan" ha ett stickspår i Puus för timmertransporter. Därav blev intet.

Det kunde ibland ha sina problem, att vara torpare i Puus. Som när
t~rparen Lars Kvist hade kört ut gödselhögar på en åker för vidare sprid-
~mg.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBADå kom plötsligt kronojägaren med folk för att plantera skog pli.

akern:. Lars Kvist hade bara att foga sig och fick lasta sin gödsel igen
och kora den därifrån.

Vid ett ~nnat tillfälle hade torparen Jöns Rodins kreatur kommit ut i
gra~_plantenngen. Kronojägaren blev arg och sa, att Rodin inte förtjänade
att ata "Krona " b "d M d0

•b .. . ns ro • en a svarade Rodm: - Jag äter inte Kronans
rod, Jag äter mitt eget!

Granskogen gav unde • • p · .. I
1967 h

. r manga ar uus sm prage . Efter oktoberstormen
ar emellemd äve d "d 1 I .ska sbild h b . . .. . n an ~~ t~a s ag P anterats och en ljusare land-

pk ar !1vit folJden. Har finns utmärkta cykelvägar och med lite
tur an man fa se b•d •d· h'19

60
l d a e ra jur, jort och älg. Domänverket anlade på

-ta et en arnm där d f" 0 b dd •
h.. k d fl , ' en or vara re grader ovanliga sangsvanen

ac a e era ar.
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VALLARUMS BY

Vallarum är beläget vid nederkanten av Linderödsåsens sydsida. Jord-
arten består av lägre liggande området för moränlera och marken är rikt
uppodlad. Bygden är präglad av jordbruksnäringen. Någon industri eller
hantverk förekommar inte längre.

Vallarum tillhör nordiska ortnamn från vikingatiden och medeltidens
början. Är 1483 äldsta ordet av "Wallerom" i form av skrivstil, "wall=
slätt fält, "rum"=öppcn plats. Troligtvis namnet av öppen plats i skogen.
Där de första människorna slog sig ned vid vattendraget. Ända från den
tiden till våra dagar, har ån haft en ekonomisk betydelse. Dricksvatten
för djur och människor, sedermera vattenkraft till kvarnen på Rydala,
Vallingsdal, Vallarum No 8 och Vallarum No 14. Enligt 1690 års karta
var 15 gårdar belägna vid ån, där de utgjorde bykärnan fram till laga
skifte 1832. Varje åkerlott hade ett namn. Det fanns 758 ägonamn.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Vallarums by före Laga skiftet.
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